1. Cor. 4

Philosop.

Philosop.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

2. Cor. 8  
August.

Scientia inflat, Vnde Augustinus in libro de Morib⁹ ecclesiæ ait: Sunt qui desertis virtutibus, & nescientes quid sit deus, & quanta sit maiestas, semper eodem modo manentes naturæ, magnū aliquid se agere putant, si vniuersam illam corporis molem quam mundum nuncupamus, curiosissime, intentissimeq; perquirant, vnde & tanta superbia gignitur, vt in ipso celo (de quo sœpe disputant) sibi met habitat e videantur. Et Hieronymus: Nonne vobis videtur in vanitate sensus, & obscuritate mentis ingredi, qui diebus ac noctibus in dialetica arte torquetur, qui physis perscrutator, oculos trans cœlum leuat? Secundo cognitio veritatis est nociva, quando ea quis vtitur ad peccatum, iuxta illud: Sapientes sunt ut faciant mala. Et iuxta illud Ieremiæ: Docuerunt linsguam suam loqui mendacium. Tertio inquantum per studium minus vtile retrahitur quis à studio qđ sibi ex necessitate incumbit. Vnde Hieronymus dicit: Sacerdotes dimissis euangelij & prophetis, videm⁹ comedias legere, & amatoria bucolicorum versuum verba cantare. Itud tangit prælatos curam animarum habentes, & confessores, & omnes religiosos, qui dimissis cæteris scientijs, tenentur curam adhibere ut ea sciant quæ ad statum & officium suum spectant: puta discernere peccata & virtutes, cognoscere deum & deuotionalia, scire regulam ordinis, & canonē monasterij. Non aut poetriam, vel leges, & medicinalia & huiusmodi quæ religiosis sunt interdicta. Quarto cognitio veritatis est nociva, quando quis vult addi scere ab eo à quo non licet, sicut à dæmonibus & maleficiis. Hæc est superstitionis vanitas. Quinto quād cognitionem creaturarum non refert quis ad cognitionem dei. Augustinus in libro de vera religione: In cōsideratione creaturae non est vana & peritura curiositas exercenda, sed gradus ad immortality & semper manentia faciendus. Non enim consistit summum

Hierony.

Ierem. 4  
Ierem. 9

Hierony.

August.

DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 255

hominis bonum in cognitioē cuiuslibet veri, sed in  
perfecta cognitione summā veritatis, vt patet per  
Philosophum & Ethicorum, & qua curiosus impedis-  
tur per p̄dīcta & sequentia. Ex to studium verita-  
tis est nocium, quando quis eam ntitur agnoscere  
supra prop̄ īger ī facultatem: quia ex hoc homo  
facile in errores labitur. Vnde dicitur in Ecclesiasti-  
co: Altiora te ne quæsieris, & foitiora te ne scrutatus  
fueris. Et in pluribus operibus eius ne fueris curios⁹.  
Et postea subditur: Multos enim supplantavit suspi-  
cio eorum, & in vanitate detinuit sensus eorum. Itē  
cognitio sensitua non est mala, quia naturaliter im-  
mutantur potentiae sensitivæ à suis obiectis. Tamen  
quia cognitio sensitua dura est homini in ministeriis  
um intellectuē, si cognitio sensitua non ordinetur  
in aliquid vtile, imo auerit hominem ab aliqua con-  
sideratione vtili, erit talis cognitio vitiosa, sicut ac-  
cusat se beatus Augustinus, quod vidit canem curren-  
tem post leporem. Secundo erit vitiosa, si ordinetur Matth. 5  
ad aliquod peccatum, vt videre mulierem ad concus-  
piscendum eam, videre cocentes homines, vel iumenta  
vel aues, &c. Videre spectacula quæ ducunt vel  
inclinant ad peccata, & secundum Chrysostomum,  
adulteros inueniendos constituunt, vel considerare  
vitia proximorum ad despiciendum, vel detrahend-  
dum, vel saltum ad inutiliter inquirēdū, est vitiosum.  
Non est autem vitiosum, sed laudabile si fiat vt pros-  
ximus emendetur, secundum regulam charitatis, &  
debitum officij. His charissimi fratres vitijs longe à  
nobis exclusis, studeamus cum Apostolo Paulo, n̄l 1. Cor. 2  
scire nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum, imo  
hodie in spiritu humilitatis pro nobis deo patri ob-  
latum à matre, cum qua conseruemus omnia quæ de  
eo scripta sunt, conferentes in cordibus nostris. Et Luce 2  
cum sancto Simeone gaudeamus & exultemus, quia  
videmus quotidie oculis fidei salutare dei, id est, do-

Ecclesi. 8

Matth. 5

Chrysost.

1. Cor. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

minimum Iesum saluatorem nostrum, & singulariter  
in sacramento altaris : in quo spiritualiter immolat  
pro peccatis nostris, quæ eius vigore remittuntur, gra-  
tia præstatur, & eius dulcedo gustatur. Et specialiter  
in hac solennitate in signo visibili, scilicet in candela  
Iesum suscipimus : in quo si fides & charitas affuerint  
eadem gratiam iubilando recipimus, quia dicit Aus-  
gustinus: Crede, & manducasti.

August.

¶ Quare potius fatemur nos suscepisse  
misericordiam, quam potentiam, iusti-  
tiam vel sapientiam. Exhortat. V.

Hebr. 4

Vscepimus deus misericordia tuā. Psal-  
mo 47. Verbis istis spiritus sanctus per  
prophetam regium nos miseros pma-  
xime (si intime aduertim⁹) consolatur.  
Gratulabunde enim decanat, quod di-  
uina pietas in natura pro nostra erepti-  
one, curatione, liberatione, gratificatione, glorifica-  
tione assumpta, non sapientiam, non iustitiam, non  
potentiam, quæ vtq; transgressoribus & contem-  
poribus erant magis formidanda quam opranda,  
sed misericordiam obtulit, qua recepta dicit: Susce-  
pimus deus misericordiam tuam. Non dicit, suscep-  
imus sapientiam, aut iustitiam, aut potentiam, quia  
hæc timenda erant. O quis non timeret illam sapien-  
tiā omnia scientem, quæ sunt, fuerunt, & erunt? Et  
non solum facta, sed etiam cogitata & dicta. Ad mo-  
dum eñ gladij ancipitis, teste Apostolo, cognitio dei  
pertingit vsq; ad divisionē animæ & spiritus. i. ad in-  
tima omnium, quantumcunq; fuerint subtilia. Com-  
pagum quoque ac medullarum, id est, pertingit ad  
omnia quantumcunq; fuerint ligata & inclusa. Et dī-  
scretor cognitionum & intentionum cordis. Et nō

## DE BON. DIVINA LIB III. FOL. 258

est illa creatura inuisibilis in conspectu eius. Omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius. Et in Ecclesiastico idem restatur Iesus Syrach, dicens: Oculi domini multo plus lucidiores sunt super solem, circum spicientes omnes vias hominum, & profundum abyssum, & hominum corda intuentes in absconditas partes. Domino enim deo antequam crearentur oia sunt agnita, sic & post perfectum respicit omnia. Hæc cognitio deprehendit Luciferum cogitatione in intumis peccantem, & primos parentes nostros, Psalm. 14. verbis & factis delinquentes. Hanc expauit iustus Iob, cum diceret: Si voluerit, scilicet quis, contendere cum eo, scilicet deo, non poterit ei respondere versus pro mille. Hoc dixit, qui alibi confidenter ait: Neque reprehendit me cor meum in omni vita mea. Iob. 27. Si ergo expauit oculos domini instantium iustus, quem timere deberent peccatores? Idecirco non cantat Duid, suscepimus sapientiam tuam, sed misericordiam tuam. Iustitia etiam diuina in sua severitate, horrore concutit peccatores: quia iuxta verba beati Iob verentes omnia opera sua, non parcer delinquenti, sed damnat, dicens: Reddam vltionem hostibus meis, & ijs qui oderunt me retribuam. Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usq; ad inferni nouissima, &cæt. Et similia plura. Quapropter Apostolus ait: Horrendum est incidere in manus dei viuentis. Hebr. 10. Non ergo cantatur, suscepimus iustitiam, sed misericordiam tuam. Potentia etiam dei metuenda erat peccatoribus, quia damnationis sententiam executur, non relinquent euandendi vel resistendi lossum. Si enim peccans lucifer cum suis complicibus solo nutu diuino, tam horribiliter & irreprensibiliter projectus est, nec erat facultas rebellandi, quid erit de nobis miseris, irato D O M I N O, Psal. 103 qui respicit terram & facit eam tremere? Quapropter pro consolatione, peccatoribus non catur,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

suscipimus potentiam tuam, sed miser.cordiam tuā.  
Dominus enim Iesus, non solum misericors est, sed  
ipsa misericordia. Vnde alio in Psalmo cantatur: De-  
us meus misericordia mea. Et hoc propter tria, Pri-  
mo, quia ex excellentissima misericordia datus est.  
Nam summæ misericordiæ bonum fuit, quod vñus  
ex nostris esse voluit. Quænam maior misericordia  
esse potest, quam deus adeo cōpateretur homini,  
quod ad ipsum saluandum, cum esset gloriōsus ange-  
lis, factus est opprobrium hominis; cum esset diues in  
suis, factus est egenus in nostris; cum esset delitosus  
in regno, pœnaltatibus calamitosus ac famelicus fa-  
ctus est in exilio? Hæc sunt viscera misericordiæ  
dei nostri, in quibus visitauit nos degentes in infimo  
oriens ex alto. Secundo dicitur Iesus misericordia,  
quia plenus est misericordia, de quo verificatur il-  
lud Iob: Ab infantia creuit tecum miseratione, id est,  
misericordia, & ex utero matris egressa est tecum.  
Et ideo Maria dicitur mater misericordiæ. Creuit in  
quit, cum eo misericordia, quantum ad exhibitiōem  
quia magnam exhibuit in incarnatione, matrem in  
conuersatione, & maximam in passione. Hinc est quod  
dixit Phariseis: Discite quid est, misericordiam volo  
& non sacrificium. Vnde dicit Bernardus, Patrem mi-  
sisse saccum plenum misericordia. Saccum inquam  
in passione cōscindendum, ut effluat quod latebat in  
eo precium nostrum. Causam tamen fratres, ne be-  
nignitatem & longanimitatem eius contemnamus:  
quia non est ira crudelior super terram ira manue-  
ti, cum irascitur. Comemorat propheta iram colum-  
bae, & Iohannes in Apocalypsi iram agni, à qua se pe-  
tunt abscondi, dicentes monibus & petris, cadite ius-  
per nos. Malunt super se montium & petrarum cas-  
sum sustinere, quam iram agni. Tertio deniq; dicit  
Iesus misericordia, quia ad miserandum missus est.  
Iohann, 3 Non enim misit deus filium suum ut iudicet muni-

DE BONI, DIVINA LIB.III. Fol. 257

dum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Vere miserationes eius super omnia opera eius. Iudex Iesus, nostra charitate deuictus, posuit in se iniquitatem omnium nostrum, & occidi voluit, ut misericordia inaudita, peccati vindictam fumeret, & peccatores vindicet dispendium non sentirent. Hinc ait Bernardus: Clamat, clamat, clamat vulnus, quod misericordiae domini non est numerus. Studeamus igitur reconciliari, dum misericordia sceptrum regni tenet, quia cum datum fuerit iustitia, non erit miserendi tempus, nec misericordiae locus. Si autem per suscepitam misericordiam peccata nostra deleta fuerint, & cordis munditia praestita, ea quæ superius commemorata sunt, scilicet sapientia & iustitia, atque potentia, iam metuenda non erunt, nec timorem, sed gaudium ingerent & securitatem. Nihil iucundius secura menti, quam diuinæ præsentia, & perceptio respectus sapientiæ cuncta cernentis. Talis calumniam diaboli, vel omnium accusantium non veretur, quia seit iudicem non posse falli. Unde iudicium & potentiam se clarificantia diligunt. Ut tamur igitur charissimi oblata misericordia, ut iudicium & potentiam non timeamus. Accipiam eam hodie in signo visibili, scilicet in candela accensa, quæ Iesum (qui misericordia dicitur) representat per ignem eius diuinitatem, per lychnum animam deuotissimam, per ceram carnem virgineam, & in manuscriptis, id est, operibus nostris luceat, ut misericordia & veritate precedentibus, sciamus iubilationem, iubilandoq; cantemus: Suscepimus deus misericordiam tuam.

¶ Salutare dei à Simeone visum quid fu  
erit. Exhortatio VI.

Viderunt oculi mei salutare tuum, Lucæ secun  
do. Circa tempus aduentus domini, celebris apud Iudæos habebatur opinio, Messiam (q

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

- Iohan. 1 dicitur Christus) iam iamq; affuturum, optabantq; plurimi, maxime deuoti, inter illos inueniri, de quibus postea dixit dominus: Beati oculi qui vident q; vos videtis. Tales oculos habebat Simeon. Sed unde beati? Certe quia ipse videns erat iustus, & spiritus sanctus erat in eo? Habebat ergo alios oculos quam Herodes & Pilatus. & eorum similes, quorum oculi infelices, quia propter eorum iniustitiam & spiritu malignum, non viderunt Christum domini, ut salutare, sed futurum condemnatorem. Formemus nobis oculos fratres charissimi, per iustitiam & dona spiritus sancti mundatos, ut deum videre mereamur incarnatum vel hominem factum, salutare dei, factum salutare nostrum: quia paratum est ante faciem omnium populorum. Pro salute quippe omnium populorum necessarium erat deum incarnari, ut a damnatione visionis beatissimae dei, ab aeternis tenebris, ignibus, atq; tormentis debitibus soluerentur, eo quod omnes nascuntur filii irae, & insuper propriis delictis iram tantorum malorum promerentur. Videamus nunc cum sancto Simeone salutare dei, & nostrum. Dei, quia per illud saluauit. Nostrum, quia per illud saluati sumus. Salutare istud est preciosissimum nobilissimum, amabilissimum, omnem excedens estimacionem & laudem, quale decet esse diuinum. Est enim tale opus, quale inueniri non potest in omnibus regnis vniuersae creaturae. Est quippe hoc salutare unicum, simul dominus & seruus creator & creatura, deus & homo. Duæ naturæ in infinitum dispare sunt maximq; vniōnis, vna persona. Disparitas manifesta est, quia infiniti ( qualis est deus ) ad finitum ( qualis est homo assumpt<sup>9</sup> ) nulla est, pportio. Porro vnitas vniōnis hominis, in verbo, vel persona filij dei, excedit omnem vniōnem, quia est vnum suppositum verbi & hominis. Vnitas vero verbi est maxima vnitas, & maior quam vnitatis numeralis, que est
- Lucæ. 10
- Lucæ. 2
- Lucæ. 2
- Ephesi. 2
- z. Reg. 10

principium numeri : quia est vnitas increata, per se  
 subsistens, non recepta in aliquo per participationem.  
 Huic autem est humana natura vnitatis, ut sit una per  
 sona deus & homo: Non est vnitas salutaris huius fa-  
 etia ex duabus naturis inuicem mixtis, sicut ex fari-  
 na & aqua fit panis , vel ex elementis fit corpus mi-  
 xtum, quia in tali permixtione ambæ naturæ mutan-  
 tur, nec manent, sed perdunt suum esse . Natura autem  
 diuina est incommutabilis, immo si ( per impossibile )  
 ita factum esset, tunc Christus nec esset deus nec ho-  
 mo, quia id quod est commixtum, nulli miscibilium  
 est idem specie, sicut panis nec est farina , nec aqua.  
 Istius etiam præfati salutaris dei vnitatis, non est com-  
 posita ex duabus naturis ad similitudinem, sicut co-  
 positus est homo ex anima & corpore, quia talis co-  
 positio est ex duabus imperfectis, licet impimixtis &  
 impermutatis . Deus autem imperfectus esse non po-  
 test, nec venire in compositionem tertię naturæ, nec  
 esse forma alicuius , sicut anima rationalis est pars  
 hominis, vel humanæ naturæ, & forma eius. Ex ani-  
 ma quippe rationali & humana carne , vel corpore  
 humano organizato, subsistit homo. Nec verum est  
 quod homo sit aut anima, aut corpus, sed est ex ani-  
 ma & corpore compositus. Idcirco caute intelligen-  
 dum est quod legimus in symbolo sancti Athanasij, Athanasij  
 quotidie sic: Nā sicut aia rationalis & caro vnum est  
 homo, ita deus & homo vnum est Christus. Ex aia & cor-  
 pore constituitur in unoquocque nostrū duplex vnitatis  
 naturæ & personæ . Naturæ quidē secundum quod  
 anima coniungit corpori formaliter perficiens ipsum,  
 ut ex duabus fiat una natura, sicut ex actu & potentia  
 vel materia & forma. Et quantum ad hoc nō attenditur  
 similitudo, quia natura diuina non potest esse corporis  
 forma. Vnitas vero personæ constituit ex eis, inquantu[m] est  
 unus aliquis subsistens in carne & anima : & quantu[m]  
 ag hoc attenditur similitudo , Vnus enim Christus

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Athanasi.

subsistit in diuina natura & humana. Istud etiam sa-  
tis innuit Athanasius Dicit enim : Quia licet deus sit  
& homo, non duo tamen, sed unus est. Christus.  
Qualis autem sit haec unitas, statim manifestat, unde  
autem non conuersione diuinitatis in carnem, sed  
assumptione humanitatis in deum. Vbi manifeste  
excludit diuinæ naturæ conuersione, aut mutatis  
onem, & permanentiam insinuat naturæ humanæ,  
quam solu[m] dicit assumptionem. Deinde dicit quod non  
sit ex duabus naturis, una natura vel substantia, di-  
cens: Unus omnino non confusione substantiæ. Qua-  
lis autem unitas resultat ex duabus naturis, diuina  
& humana, statim infert dicens: sed unitate personæ.  
Similitudo igit[ur] quæ subditur, intelligenda est de uni-  
tate personæ quam asserunt, non de unitate naturæ  
vel substantiæ quam negavit. Sicut vero dictum san-  
cti Athanasi caute legendum & intelligendum est,  
ita etiam illud hymni sanctorum Ambrosii & Augu-  
stini, vbi dicitur: Tu ad liberandum suscepturus hos-  
minem, &c. sane intelligendum est. Nemo putet, aut  
credat quod homo in utero virginis primo creatus  
fuerit, & postmodum persona verbi aut filij illum  
hominem sibi sociauerit: sed sic suscepit deo hominem  
quod creando, simul & sine ulla temporis morula sta-  
tim sibi eum unierit, & in se personauerit: ita quod  
persona verbi est persona utramque naturæ, diuinæ  
scilicet & humanæ. Et quamvis dignitatis sit, quod  
aliquid sit persona, haec tamen dignitas humanæ na-  
turæ in Christo non ex hoc minuitur, quod per se sepa-  
ratim non existit, sed potius augetur: quia existit in  
aliquo se digniori & perfectiori, scilicet in persona  
verbi. Sicut enim esse completiu[m] speciei pertinet  
ad dignitatem formæ, tamen sensituum nobilius est  
in homine propter coniunctionem ad nobiliorem  
formam completiu[m], quam sit in bruto animali, in  
quo est forma cōpletiva, scilicet ipsum sensituum.

Hæc insuper vno tantæ nobis dignitatis est & excellentiæ, quia natura humana omnem denominacionem quam tribueret proprio supposito, communicat verbo in quo suppositatur & personatur. Hinc vera ceter credimus & confitemur, quod deus in utero virginis conceptus est & de virgine natus. Et ipsa virgo veraciter est mater dei. Propterea gaudens canat ecclesia. Virgo dei genitrix, quem totus non capitur orbis, in tua se clausit viscera, factus homo. Sic hodie deus in templo præsentatus est, deus in terra Baruch.3 visus est, deus inuisibilis visibiliter in humana carne agnitus est, deus passus, crucifixus & mortuus est, manes impassibilis & immortalis. Similiter vice versa diuina natura communicat omnem perfectionem suam supposito humano, id est, verbo, quod est homo. Sic ille homo Iesus Christus in suo supposito veraciter est deus, & omnium creator. Hic suscitauit mortuos, infirmos curauit, propria virtute à morte resurrexit, & celos ascendit. Tanta est vno, quod iuxta Apostolum, Christus Iesus heri & hodie, ipse & in secula. Ipse est de carne nostra & de ossibus nostris, & deus noster & omnium. O vulnera, o infirmitas, o perditio, quæ tali medico & tali salutari indiguerunt. Hoc salutare anxius sancti veteres expectauerunt. In illo salutari spiritus Mariae exultauit. Illud cum omnibus angelis eius adorauit. Illud Ioseph nutritius nutrit & portauit. Illud mater in templo obtulit & præsentauit. Illud Simeon iustus in vlnis baulauit. Illud Anna prophetissa populis declarauit. Illud populus expectans devote considerauit. Illud charissimi fratres, sicut quotidie in sacramento, ita hodie in candela accensa (præsentante carnem & animam, & deum in uno supposito) suscipiamus in medio templi sui tanquam misericordiam & salutare suum, per quod saluamur. Et quod est Christus per gratiam vniuersitatem eamus per gratiam adoptionis. Sit caro no<sup>s</sup>

Lucæ.1

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

stra casta, anima iusta & sancta, deus (qui ignis consumens est) utrumque desuper exurat, omnem diffusitudinem tollat, in se per gratiam similitudinis conuertat, mentem illuminet, affectum incendat, sua presentia memoriam diter. Circa hoc salutare sit tota occupatio nostra, tota lectio, tota actio, tota cura, tota vigilancia, tota dilectio, ut illud aeternaliter citius obtinere valeamus.

**C**Qui puerum Iesum suscipere debeat,  
qualis sit, & euangelij applicatio spi  
ritualis. Exhortatio VII.

Cce homo erat in Hierusalem, cui nomen Simeon. Luc<sup>e</sup> secundo. Praesentis diei gloria solennitas vobis charissimi est notissima. Insuper receptionis luminaris, eiusque in manibus continua re tentionis, finalisque reportationis, oblationis significatiā, minime vos latere arbitror. In receptione ne quippe candelae ardentes, tacite nobis dicitur: Luceat lux vestra coram hominibus. In rectō & oblatione, loquitur Apostolus: Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc vos apparebitis cum p̄fō in gloria. De his ergo nolo in praesentiarum locis qui charitatibus vestris, sed potius inquirere, qualis & quis erit tam idoneus, qui Christum dominum recipere debeat, & suis gestare in vlnis, praesentia eius frui, & ne dū tangere, sed ultra pedes & manus eriam ori ipsius coniungi, iuxta illud Canticorum: Osculetur me osculooris sui: Ne autem inquirendo in longa eamus, textum sancti euangelij inspiciamus. Ibi in fronte nobis occurrit nota huius compunctionis. Postquam enim oblatum dominum Iesum cum hostijs figuratiuis euangelicus sermo deprompsit, statim adiungit: Et ecce homo erat in Hierusalem. Et

Matth, 5  
Coloss, 3

Cantic. x

## DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 260

coniunctio est copulativa, innuens quod ad comple-  
mentum oblationis Iesu in templo, accedere debet con-  
iunctio. Non leuis & facile separabilis, sed fortissima  
& perdurabilis, permanens in seculum seculi. Quis enim  
misericordia, in valle deges misericordie & lachrymagrum, intelliges  
misericordiam suam pessimam (de qua scribitur: Mors pec-  
catorum pessima) quam certissimam est vicino immi-  
nentem expectamus, nisi per dei misericordiam eripi  
amur, audiens denuntiari: Suscepimus deus miseri-  
cordiam tuam in medio templi tui, non totis visceri-  
bus complectetur ipsam misericordiam, Iesum salua-  
torem suum, ut liberetur a miseria pessima sua? In  
ipso vero complexu sit coniunctio. Complectitur  
autem Iesum fide & spe, tanquam duobus brachijs.  
Coniungimur vero ipso charitate, quae est amor nobis-  
simus. In cuius actu datur & recipitur osculum,  
sua suavitate vincens oes suavitates & delicias cœli  
& terræ. O osculum, verè signum est dilectionis. Si-  
gnum es, sed nondum res. O si signum tam suave est,  
quid & qualis erit ipsa res? Post, & sequitur, ecce.  
Istud ecce attentum vult esse audientem. Vbiq[ue]unque  
enim in scripturis hæc dictio ponitur, ibi etiam ali-  
quid notabile atque insolitus consideratione dignis-  
simum sequitur, ut patet in libro Numerorum, vbi Numer. 16  
de murmure agitur & plagis Chore, Dathan & Aby-  
ron, vbi dicitur: Ecce autem Chore, &c. Et in euangelio Matth. 2  
Iohann. 19  
Ecce magi ab Oriente venerunt. Et alio loco in pas-  
sione domini: Ecce homo: Et in alio loco: Et ecce. Attendi  
te fratres & intelligite. Det ipse dominus, qui illuminat & ac-  
cendit oculum hominem, ut intelligamus, & intellecta dili-  
gamus. Ait ergo Euangelista, Et ecce homo erat.  
Non ait angelus erat, vel archangelus, aut aliquis de  
nobilissimis purissimis nouem ordinum spiriti-  
bus, aut quemvis alia creatura, sed homo. O stupen-  
da diuina dignatio. O vilis hominis saluberrima  
& gaudiosissima sublimatio, Quid est homo

Psalms. 33

Psalms. 47

Numer. 16

Matth. 2

Iohann. 19

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

quod memor es eius domine, aut filius hominis, qd  
reputas eum? Delicias computas esse cum filiis homi-  
num. Ad amplexum, ad coniunctionem, ad fruitiuū  
amorem, ad osculum vocas omnem hominem, non  
aliam creaturam. Ne autem tuæ maiestatis, & suæ vi-  
litatis consideratione, homo magis delitescere, & à  
te alienari præligat, quām in tali actu solennissimæ  
coniunctiōis confusus apparere, reuocas eum præce-  
pro, vt tibi amore vniatur, consulis facto, possibile  
fore hominem sine confusione deo posse vñiri, cum  
tibi humanam naturam ostendis in vna persona con-  
iunctam, & ecclesiam, hoc est, singulas animas, tuam  
appellas sponsam. Charissimi fratres, quanta est hæc  
ad nos diuina dignatio, & nostri exaltatio. Sed intel-  
ligere non possumus, quia diuina maiestas nō est no-  
bis nota, & nostra vilitas non est nobis plene scita.  
Cognoscimus tamen in parte. Crescamus in hac co-  
gnitione, ne dicatur nobis: Homo cum in honore es-  
set non intellexit. Studeamus sicut natura, ita &  
vita & moribus manere homines, ne per carnalia,  
gulæ & luxuriæ virtus (quibus incessanter die noctu-  
que impugnamur) comparemur iumentis insipienti-  
bus, & eis similes efficiamur. Non minus caueamus  
infidias diaboli, qui circuit quærens quem deuoret,  
& sibi per superbiam, ambitionem, iram, inuidiam,  
odium, & cætera spiritualia peccata, nos homines  
quasi incorpore, & ex hominibus dæmones faciat.  
Declinemus præcipitium eius, quo bene & sancte gra-  
dientes, per indiscretionem deterius elidit, quan-  
do per nimietatem, ignorantes propriam mensuram  
virium, ad omnia bona opera impotentes & inutiles  
redit. Homo est animal rationale, ideo vivere debet  
secundum dictamen recte rationis. In hoc dictamine  
fundanfoēs virtutes morales. Idcirco q̄ virtuose  
non vivit, non est homo. Homo, inquam, qui debet  
Ielum amplecti. Ab hoc dictamine penē omnes ho-

Prouer. 8

Psalm. 48

1. Petri, 5

DE BONI. DIVINA LIB.III Fol. 28

mines deficiunt, secundum plus & minus. Idcirco omnes peccant. Omnes homines dictant, sed nō oēs secundum rectam rationē dictant, sed potius secundum prava desideria ipsorum, vel passiones vel errores. Et hoc est deficere ab humana natura, & pecare. Idcirco verum est dictum philosophi: Omnis peccans errat. Creavit autem deus hominem rectū, limitatum ad certam naturam, scilicet rationalem, Eccles. 7 ut ratiocinando, rerum & veritatis notitiam absitra hendo à phantasmatibus acquireret. Nam species intelligibiles non sunt sibi concreatae, sicut angelis. Ut autem ratio procedere posset in actu suo, & verum concludere, dedit intellectui humano debili & ignobilis (in comparatione ad angelicum intellectum) cognitionem principiorum naturalium, & supernaturālium, quia ultra naturam suam, etiam ad diuinā natūram per participationem homo vocatus est. In supernaturalibus tamen captiuum dicit intellectum suum ad consensum per dei gratiam in obsequium dei. Per peccatum vero primorum parentum, natura humana destituta est viribus suis, & passionibus immersa, & erroribus circundata, ita qd principia ( circa quæ intellectis terminis, errare non potest) nō attentat, imo etiam errat, instantum quod dicat secundum prophetam, bonum malum, & malum bonum, Isaiae. 5 accipiendo pro principijs quæ principia non sunt, precipue in supernaturalibus. Ex quibus ratiocinando elicit falsissimas conclusiones, imo sub veris principijs false subsuinit, & falsissime concludit. Probant hæc heretici, schismatichi, Iudei, Machometistæ, quæles sunt Turci & Saraceni, quoad principia supernaturalia. Et omnes præscripti, & mali Christiani, et monachi quo ad principia naturalia, in tārum quod monachi errantes audent interdum dicere, non tenetur obedire, innixi principio immobili, scilicet: operari plus deo obedire quam hominibus, quo vel per.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS,

- verse vtuntur, vel sub quo falsissime subsumunt. Tā  
les omnes non sunt homines quales esse debent, Chri-  
stum suscepturn: quia cum in honore essent, non ins-  
tellexerunt. Euangelicus sermo de susceptio domis  
num dicit: Et erat homo, id est, viuens secundum dīs  
etamen rectae rationis, ex principijs naturalibus &  
supernaturalibus procedens. Idecirco subditur: In Hie-  
rusalem, vbi erat studium legis & prophetarum, &  
indubie etiam philosophiæ. Insuper erat ibidem dis-  
tinus cultus cum oblationibus hostiarum, quod alij  
in locis fieri minime licuit. In Hierusalem ergo discū-  
tur veræ ratiocinationes, & vera principia, si tamen  
nominis interpretationem quis veraciter teneat, qđ  
est visio pacis. Si autem voluerit contentiosus esse,  
nec legem dei diligere, sed solum curiose scire, & fīcte  
deum colere, non erit in Hierusalem: Pax enim mul-  
ta scilicet diligentibus legem tuam, inquit, & nō est  
ill.s scādalū, scilicet erroris. Homo iuscepturus Chris-  
tum, debet thesaurum suum reputare, si habere pof-  
set pacem cum domino Iesu. Ille amor eius, ille gau-  
dium eius, ille omne bonum eius solus esse debet. Ex  
tra hūc nihil debet poss.dere, nihil concupiscere. Tā  
lis homo erit in Hierusalem, nec cōtristabit eum, nec  
conturbabit pacem eius, quicquid ipsi acciderit, sed  
erit aptus ad omne bonum. Vnde subditur in  
euangeliō: Cui nomen Simeon, id est, audiens, qui  
audit & opere implet quod loquitur in eo dominus  
deus. Ideo fiducialiter ait cum propheta Samuele:  
Loquere domine, quia audit seruus tuus. Est enim  
talis, qualis iustus in libro Machabæ. describitur, qđ  
erat bene audiens, id est, humanus, bonis consentiēs,  
& in omnibus obediens. Auditio enim soni non est  
laudabilis, sed impletio eius quod auditur. Non enim  
audiōres, sed factores legis iustificabuntur. Implens  
mandatum dicitur bene audiens, deo & hominibus.  
Vnde & sponsa dicitur: Audi filia & vide, & inclina
- Psalm. 48
- Psalm. 118
- Prouer. 12
1. Reg. 3
2. Mac. 15
- Roman. 2
- Psalm. 44

durem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum  
 patris tui, & concupiscent rex decorum tuum. In sepa-  
 tabilia sunt bene audire, & obedire. Sicut etiam vici-  
 na sunt Simeon & Simon. Tollatur e litera à Sime-  
 on, & fit Simon, quod interpretatur proprie obedis-  
 ens. Erat ergo homo iste deo obediens. Vnde subdit  
 Et homo iste iustus. Iustus ipse dicitur à iustitia, quę  
 se per omnes virtutes (secundum Augustinum) dif-  
 fundit. Id est, dilectio dei & proximi. Vnde per Eze-  
 chiel dominus iustum describēs, aufert ab eo oia  
 quę lege prohibentur, & tunc infert: Hic iustus est  
 Iustitia, enim quę una est ex quatuor moralibus vir-  
 tutibus, stare potest cum offensa ad deum. Iustus ve-  
 ro qui diligit deum super omnia, & proximum sicut  
 seipsum, vnicuique præbet quod iuum est. Sequitur:  
 Et timoratus. Inseparabiliter sibi cohærent iustitia  
 & timor: quia (iuxta dictum Sapientis) qui sine timo-  
 re est, nō potest iustificari. Quanto enim quis diligit Ecclesi. 3  
 deum, tanto timet ne offendat eum. Idecirco coniunctio & hic collocat in medio. Sic etiam de iusto Job Job. 1  
 dicitur: Erat vir simplex, ac rectus, & timens deum.  
 Sequitur: Expectans consolatiōiem Israēl. Illam scili-  
 cert, de qua Isaías prophetauit: Sicut mater cōsolatur Isaiæ. 66  
 filios suos, ita & ego cōsolabor vos, & in Hierusalē  
 cōsolabimini. Sed non omnes erant capaces huius  
 consolationis, quia non omnes expectabant. id est,  
 vehementer desiderabant Christum, sed alius ierat  
 in villam suam, alius ad negotiatiōem suam, alius Matth. 22  
 probabat iuga boum, alius duxerat vxorem, quorū  
 amoribus intenti, Christum amare non poterant. Id  
 circa de aduentu suo consolari cum sancto Simeone  
 & Anna, cum Ioseph & Maria, & alijs qui aderant,  
 non valebant. Hi autem potuerunt, quia spiritus san-  
 ctus erat in Simeone, & alijs prædictis. A quo ipse  
 audiens, id est, Simeon, audierat, nō visurum se mor-  
 tem, nisi prius videret Christum dominī, quem fe-

Aug.

Ezech. 13

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Hicissime suo sacro pectori astrinxit in vlnis,

Quare & in quibus Iesus & Maria legi  
se subdiderunt, atque de legibus &  
confilijs. Exhortatio VIII.

Leuit. 12

Ostquam impleti sunt dies purgatiōis eius( scilicet Mariæ ) secundum legem Moī, tulerunt illum( scilicet Iesum ) in Hierusalem. Lucæ secundo . Dominus deus legem dederat populo suo peculia ri, vt mulier suscepto semine , si mascu lum peperisset, immunda esset quadraginta diebus. Quo die pro purgatione sua offerret oblationem , & puerum primogenitum redimeret. Hanc legem circa se pius humilitatis magister , & circa purissimam virgineam matrem suam Mariam, obseruari voluit, propter scandalum tollendum, & propter exemplum prebendum. Cum enim esset Iudæis incognitus, scandalum dedisset omnibus, si legem non obseruassent. Idcirco dicit apud Matthæum, Nolite putare, quoniā am veni soluere legem, aut prophetas. Non veni sole vere, sed adimplere. Insuper voluit exemplo docere, quod legislatores , reges & principes , suas proprias conditas leges implerent. Tales sœpe imponunt subditis onera importabilia , & ipsi tamen nolunt ea mouere. Christus vero vtriusq; legis veteris & nouæ institutor & doctor, fecit quod docuit . Ergo iustū est quod principes similiter faciant. Vnde Isidorus, Iustum est inquit, principem obtemperare legibus suis. Tunc enim iura sua ab omnibus obseruanda existimet, quando primus ipse eis reverentiam præbet, scz obseruando in se . Decretalis etiam dicit . Patere legem quam tu ipse tuleris. Refertur in historijs, qd Calenches paganus statuerit legem, vt adulteriū cōmittēs, oculis priuaretur. Deprehenso ergo filio suo

Matth. 5

Matth. 23

Isidorus.

Extra. de  
constit. c.  
Cum oēs.

## DE BON. DIVINA LIB. III. Fol. 263

in hoc scelere, cum populus pro eo rogaret, ne tali pœna puniretur, & populum in parte exaudiuit, & legē seruauit, vnum oculum eruens sibi, & alterum filio. Ecce quid fecit paganus zelator legis? Quanq; f. illud nec commendabile sit, nec imitabile, quia innocuius nunquam puniri debet pro reo: tantummodo in eo iustitia & legis zelus commendabilis est. Consideremus quantæ dignitatis & excellentiæ est lex, vt ea legislatores cogantur, & deus dignetur obseruare. Nā dominus Ieus vsq; ad impletionem humanarum legū & voluntatum descendere dignatus est. Hinc est quod parentibus obediuit, quod tributum soluit, quod potestati se subdidit, permittens se ligari, quod Anna & Cayphæ tanquam superioribus, & Pilato tanquam iudici respondit, & vestes exuit, permittens se flagellari, quod crucis onus sustulit, & manus pedesq; petitus extendit, permittens se crucifigi. Præfati tamen peruerse lege vrebantur, & male applicabant. Lex enim humana, teste beato Augustino in libro de libero arbitrio, à lege æterna deriuatur, si tamen sit secundum rectam rationē, ideo debet seruari. Si vero agnitus fuisset Christus, legem purgationis matris nō servando, neminem scandalizasset, quia nec eū, nec matrem ligabat: cum illa non conceperit eum suscepito semine, nec eum crucifixissent, si eum dominum gloriarū cognouissent. Si igitur ratio nostræ salutis exigeret, quod Christus dominus, & benedicta mater eius legibus diuinis atq; humanis subderentur (cum tam ab eis non ligarentur) & legislatores suas conditas coguntur leges adimplere, quanto obligatores sunt subditi ad omnes leges eos ligantes implendas, scilicet diuinas & humanas. Humanæ enim leges superinductæ sunt, vt inquit Isidorus, vt earum metu humana coeretur audacia, tutaque sit inter improbos innocentia, & in ipsis improbis formidatio supplicio, refrenet nocendi facultas. Licet enim sint quidam pro-

Lucæ 2  
Matth. 17  
Iohan. 18  
Matth. 26  
Marc. 15  
Lucæ 23

1. Cor. 2

Isidorus.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ni ad actus virtutum ex bona dispositione naturæ, vel coniuetudine, vel magis diuino munere, quibus sufficit paterna monitio, tamen sunt alijs proterui, & ad virtutem proni, deum non verentes. qui verbis emēdari non possunt, quos oportet vi & metu coercere, ut disuescant male agere, & alijs quietam vitam redere: discant quoq; voluntarie bene agere, & fieri virtuosū disciplina legū. Quia (sicut dicit Philosophus in primo Politice) sicut homo si sit perfectus virtute, est optimum animalium, sic si sit separatus à lege & iustitia, est pessimum omnium: quia homo habet arma rationis ad explendas concupiscentias & sequitias, quæ non habent alia animalia. Et si quidem homo ordinatus foret tantum ad finem, qui non excederet proportionem naturalis facultatis hominis, sufficerent sibi leges humanæ, & lex naturalis, à qua ille ceteratur. Sed quia homo ordinatus est ad finem beatitudinis æternæ, quæ excedit proportionem naturalis facultatis humanae. Ideo necessarium fuit, ut supra legem naturalem & humanam, dirigeretur etiam ad finem suum lege diuinitus data. Has omnes dominus legum in seipso nostræ salutis causa adimplevit. Sufficit harum obseruantia omni homini ad salutem. Sed quia multa impedimenta occurruunt in impletione harum legum, uictus est lex consiliorum, quæ neminem cogit nisi professum. Hæc remouet impedimenta actus charitatis, quæ tamen charitati non contrariantur, sicut est matrimonium, occupatio rerum secularium, & alia huiusmodi. Præcepta enim diuina alia à præceptis charitatis, solum remouent ea quæ contrariantur charitati, cum quibus scilicet charitas esse non potest, sicut est furium, perjurium, &c. similia. Hæc præcepta obligant omnes homines. Consilia autem, sicut dominus docere, ita primo ea impletere dignatus est, ut nos erudiret, & efficacius ad ea induceret. Hanc legem consiliose cum obligatione super

Lex consiliorum.

## DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 24

nos, nosip̄ qui hic sedemus accepimus. Sed dicet alius: Stolidē fecimus, quod super onera tantarum legum, onus etiam consiliorum obligatorie multo praecepimus ac legibus grauius, super nos accepimus. Ad quod ego dico, quod non stolidē, sed prudentissime fecimus: immo hoc prae ceteris hominibus in donum optimum a deo recepimus, per quod Christo dominino duci salutis nostrae, suisq; discipulis, & charissimis eiusdem amicis, & sanctissimis patribus conformes facti sumus. Considerantes enim tot & tanta impecdimenta charitatis ex diuino precepto implendz, iuxta quod dicitur: Diliges dominum dum tuum ex Deuter. 5  
toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viri Lucæ 10  
bus tuis, & ex omni mente tua, & proximum tuum sicut te ipsum. Quod utique ex sui totalitate & amplitudine difficultimum est implere & conseruare, inter tot fluctuationes seculi, inter tot negotia secularia, & inter carnalia, &c. cum sentiamus nos debiles, carnales & passionatos: prudentissime fecimus declinando a tot periculis perditionis (cum transgressio precepti charitatis certissime damnet transgressorē) & legem consiliorum assumendo: non utique in onus sed in releuamen oneris legum prænomina orū. Exempli gratia. Qui portare habet onus magni ligni parvam viam, per quam haud facile transire permitetur, propter ramos insertos ligno ex omni parte, is non diceretur onus assumere, si bipennem secum ferret, qua ramos eum impeditentes amputaret: sed sibi esset in magnum releuamen, licet ipsa bipennis in se aliquod pondus habeat. Simili modo, qui baculum sumit, ut sibi ambulando quasi tertium pedē foremet, vel quo saccum, non facile manibus portabilem ab humeris leviter portet, vel quo lignum grauans unum humerum in portando, retro in alio humero leuet, ut ambo humeri portent, quod unus portare non potest, utique is assumendo baculum in talēm usum

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

se non onerare dicitur, sed releuare: quanquam in se  
aliquid ponderis habeat baculus. Sic lex consiliorum  
id est, religio, amputans occasiones peccandi & das  
occasions implendi charitatis pcepta, non in onus  
est, sed in releuamen, nisi omnino peruersus esset pro  
fessus legis consiliorum, qui nollet seruare legem pro  
fessam. Sic etiam ille qui bipenne aut baculo non vte  
retur, pro ut iam dixi, sed solummodo portaret, vti  
que tunc non essent in releuamē, sed in on<sup>o</sup>. Fratres in  
tra vos ite, & diligenter perpendite, ex propria fra  
gilitate in quot peccata decidissetis, in luxuriam, in  
ebrietates, in lites, in alia multa, nisi dominus in re  
ligione hac sancta, & lege consiliorum vos confers  
uasset. Amplectamur itaq; has leges, quia dominus  
Iesus, & pia mater eius subdiderunt se eis. Et si aliqd  
oneris continent, illud vtiq; immensum pondus glo  
riæ in futuro operabitur in nobis. Oportet em̄ nos  
per multas tribulationes intrare in regnum dei. Si  
autem vero exemplo Christi, & pie matris eius, nos sub  
didimus legibus, sic subdamus nos purificationi. Do  
minus Iesus sicut venit in similitudine carnis pecca  
ti: sic purgatus est pro similitudine à peccatis, per  
circumisionem, & hodie per oblationem cū sua puris  
sima matre, & per redemtionem sui. Sustinuerunt  
Iesus & Maria, quod peccatores reputabantur. Non  
dedit nemur igitur si peccatores reputemur, etiam si  
de quibusdam peccatis non sumus nobis conscienti. No  
n nulli enim vel virgines, vel à multis peccatis cōmu  
nibus immunes, cum de incōtinentia vel illis pecca  
tis sermo habetur, ne reputentur tales, sine necessita  
te se purgant. Hoc non fecit Iesus, nec Maria. Propter  
scandalum tamen, vel aliam necessitatem vel ædifi  
cationem, oportet interdum hoc facere, sicut legitur  
fecisse dominus ad Iudeos, & Paulus ad Corinthios.  
Purgemus nos, quia in multis offendimus omnes. Pa  
rum est, quod non est mixtum se ignobiliori, vel im

2. Cor. 4

Actu. 14

Philipp. 2

Iohan. 8

2. Cor. 11

Jacob. 3

Perfectiori. Anima vero creatura nobilissima est, & imago dei excelsi. Si ergo rebus creatis inordinate miscetur per cogitationem, vel curiosam intelligentiam, vel amorem, impura redditur, & peccat. Si vero ei conformari ntitur, cuius est imago, occupando se cum domino deo suo, in cogitatu, in intellectu, in voluntate, in affectione & charitate, reddetur purissima, iuxta illud Proverbiorum: Aufer rubiginem Prover. 25 de argento, & egredietur vas purissimum. Tal: vas erat Maria, de qua Anselmus dicit, quod ea puritas Anselmus te emicuit, qua maior sub deo nequeat inueniri. Idcirco in honorem eius, & signum puritatis eius, portamus candelam hodie accensam, iuxta illud: Hanc in honorem pia candelam porto Mariæ. Candela significat beatam Mariam, ut patet ex institutione hius festi, quamvis posset etiam Christum dominum significare. Cera ductilis, eius humilitatem, lychnus candens, eius puritatem: ignis lucens, designat eius charitatem & exemplaritatem. In his debemus charissimi eam imitari in operibus nostris. Idcirco candalam manibus portamus. Non sufficit candalam in capsula clausam custodire, id est, Mariæ sanctitatem in mensoria retinere, sed in manibus, id est, in oibns.

### I Quomodo Christus legi se submisit, & de lege triplici, diuina, naturali & ciuili. Exhortatio IX.

**P**ostquam impleti sunt dies purificatio-  
nis eius secundum legem Mosi, tulerit  
illum in Hierusalem, ut sisterent eum  
domino. Lucæ secundo. Ut purgationē  
intelleximus ad intelligendum veritatem,  
& affectus ad amandum atq; gustandū  
consequamur, matrem Iesu, hodie pro similitudine  
purgatam, deuotissime salutemus, mente pia dicētes

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Aue Maria. Postquam impleti sunt, &c. vbi supra. Di-  
lectissimi fratres, si historiam praesentis solennitatis  
intente atq; deuote consideramus, inuenimus doctri-  
nam non in verbo, sed in facto, vnde humilitas nos-  
stra utiliter, & salubriter instruatur. Docetenim san-  
ctum euangelium, quod legifer & author vtriusq; san-  
ctissimi testamenti, dominus maiestatis se legi subdi-  
dit, perfunctus legali sacrificio. Item q; mater ipsius  
virginea, spiritus sancto concodata, purgationem ac-  
cepit, quasi a marito semē suscepisset, prout in Leuiti-  
co describitur. In isto facto maxima vtriusq; filij & ma-  
tris humilitas commendatur, & humana presumptio  
atq; superbia vituperatur, quæ vtq; legibus astris  
et alegre subiici degebat. Nec est ad propositum, si  
quis allegare voluerit contra Iesum & Mariam mas-  
trem eius, illud. Quod qui quis iure in altero statuit

Leuit. 12

Extra de  
constit. c.  
Cū om̄es.

ipse eodem iure vt debet, nec illud Sapientis: Patere  
legem quam ipse tuleris, quia lex Mosi vel dei, loqui-  
tur de matre corrupta, & filio in peccato concepro &  
genito, quales non erant Iesus & Maria. Sed dicet ali-  
quis. Ergo simulationem admiserunt Iesus & Ma-  
ria, exhibendo se tanquam tales. Ad hoc responde-  
mus, pro Iesu & Maria, quod factum ipsum in hac  
expiatione pro similitudine tanquam essent peccato-  
res, vt cæteri de quibus lex loquitur, non processit  
ex simulatione: quia neminem intendebant decipere  
sed ex dispensatione sacramenti humanæ redemptio-  
nis. Quia venit deus in similitudine carnis peccati  
vt eos qui sub lege erant, redimeret. Similes ergo  
erant peccatoribus Iesus & Maria, sed non peccato-  
res, nec obnoxii legi. Volebant ergo (sicut veri hu-  
miles) viles ab hominibus reputari, vt interim imple-  
retur salutis humanæ sacramentum, & pro tempore  
olleretur scandalum. Nondum enim venerat tem-  
pus dicendi, q; Iesus esset deus, salvator mundi, dei pa-  
ris & virginis matris filius & Messias. Scandalum

Calat. 4

## DE BONI. DIVIN. LIB.III Vol.266

ergo dedissent ignorantibus Iesu & Maria si legalia  
nō seruassent. Scādalū autē qd orit ex ignorantia est  
vitā dū. Quod dñs Iesu in virili ætate, facto imple  
vit & docuit ( vt scribitur apud Matthæum ) quan  
do illis instantibus qui didrachmam petierant, dixit  
Perro sententiam. Liberi sunt filii. Vt autem non  
scandalizemus eos, da inquit, eis pro me & te. Item  
dicit A P O S T O L V S : Non manducabo  
carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem.  
Igitur factum hodiernæ festiuitatis, in impletione  
legalium circa Iesum & Mariam, dispensatio fuit hu  
manæ reconciliationis, vtriusque exemplaris humi  
litas, & amborum ad proximos seruissima chas  
ritis. Idcirco dicit Iesu: Discite à me, quia mitis  
sum & humilis corde. Nouerat indubie se ipsum Ie  
sus, quod scilicet non erat vilis, sed nobilissimus, de  
us optimus, & homo cæteris omnibus præstantior,  
& per gratiam cunctis angelicis spiritibus excellen  
tior. Tamen propter nostram salutem voluit vilis  
videri & abeclus reputari. Et hæc ex charitate  
prodibant, qua maior non potest haberi. Fratres  
dilectissimi moneo vos, subditi esote legi humiliter  
vt fructum sacramenti humanae reconciliationis  
(per subiecctionem legis in C H R I S T O com  
pletæ) percipere mereamini. In illa subiecctione legis  
vsque in mortem perseverate. Non deponatis vos  
de hac cruce, præsumptione propriæ temeritatis, nec  
per licentias leues, vel dispensationes, quæ potius  
sunt corruptæ vel corruptiones, sed aliorum ma  
nibus, id est superiorum monitis aut præceptis ( si  
tanta fuerit in deserendo legem necessitas) depona  
mini. Charitas ad hoc vos compellat, ne relinqua  
tis scandalum fratribus, qui sequitur præcedentis  
um vestigia, putantes sibi licere qd in precedentibus  
fieri cōspexerint. Totus mūndus & tota religio scāda  
k 4

Matth. 17

1. Cor. 8

Matth. 18

Matt. 19

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Iis plena sunt: Sed v̄ illi per quem scāndalum venit  
Dicet forsan aliquis: Quae nam est ista lex cui subiecti  
debemus & tenemur? Materia h̄ac & lata est, & pro-  
funda, quam v̄cung dilucidabo abbreviatam.

Matth. 18

Lex multi-  
plex.

Psalm. 118

Prouer. 3

Psalm. 4

Isidorus:

Philosop.

¶ Est multiplex lex. Prima est æterna. H̄ac est ratio gubernationis rerum in deo, sicut in principe universalitatis, qui nihil concipit in tempore, sed habet æternum conceptum. De hac dicitur in Psalmo: Lex tua veritas. Ideo non potest errare. Ab hac omnes leges iusta deriuantur, iuxta illud Prouerbiorū: Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Ab hac lege primo deriuatur lex naturalis, quæ tamen impressio excellentiori modo est in homine, quam in cæteris animatis, vel inanimatis, inquantū est ipse homo particeps prouidentia, fib̄npi & alijs prouidens. De hac participatione dicitur in Psalm. Multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Et responde tur. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Primum principium huius legis est. Bonum est quod omnia appetunt. Primum ergo præceptum huius legis est, quod bonum est faciendum & prosequendum, & malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia præcepta legis naturæ. Ab his duabus legibus, æterna scilicet & naturali, deriuantur omnes leges humanæ, inquantū scilicet ex impressione ceteræ legis, & præceptis legis naturalis, quasi ex quibusdam principiis communibus & indemonstrabilibus humana ratio procedit ad aliqua magis particulariter disponenda. Et istæ particulares dispositiones ad inuenient secundum rationem humanam, dicuntur leges humanæ: & sunt summae necessariae. Factæ enim sunt inquit Isidorus, ut earum metu humana coheretur audacia, tutaque sit inter improbos innocētia & in ipsis improbis (formidato supplicio) refrenetur nocendi facultas. Homo enim ( teste Philosopho) si sit perfectus virtute, est optimum animalium, si ve-

to sit separatus à lege & iustitia, est pessimum om̄is  
um: quia habet arma rationis ad explendas concupi-  
scencias & sequitias. Necessarium ergo fuit ad pacem  
hominum & virtutem, quod leges ponerentur. Quā-  
rum quædam deriuantur ex lege naturali, sicut con-  
clusiones ex principijs. Ex illo namq; quod nulli est  
faciendum malum, sequitur quod non licet aliquem  
occidere, nec decipere in emendo & vendendo, & si-  
milibus. Et hoc vocatur ius ḡtium, quod æ qualiter  
apud omnes gentes feruatur. Quædam vero leges de-  
riuant ex lege naturali, sicut determinationes quæ-  
dam aliquorum communium. Sicut lex naturæ has-  
bet quod ille qui peccat puniatur, sed quod tali pes-  
ta vel tali puniatur, pertinet ad ius ciuale. Et tales  
determinationes differenter traduntur in regnis &  
ciuitatibus, & ceteris locis. Vterque tamen modus  
ex principijs naturalibus sive concludendo, sive de-  
terminando, in humana lege continetur. Hæ sunt le-  
ges canonicae, hæ sunt leges imperiales, hæ sunt les-  
ges terrarum, ciuitatum, villarum, & similibus locis  
quæ omnes conditæ sunt ut refrenentur mali, ut vi-  
tia excludantur, ut subditiboni & virtuosi reddan-  
tur. Omnia tamen mala emendare non possunt. Vn-  
de Augustinus: Lex quæ regendis ciuitatibus fertur  
multa concedit atq; impunita relinquit, quæ per di-  
uinam prouidentiam vindicantur. Quapropter (ius  
xtra eundem in primo deli. ar.) vt nullum malum im-  
prohibitum & impunitum remaneret, necessariū fu-  
it superuenire legem diuinam, per q; oia peccata pro-  
hibentur. Hæ etiam interiores hominis motus regu-  
lat, ad quos humanum iudicium se non extēdit. Ad  
cuius scilicet diuinæ legis perfectam impletionem,  
per sanctos patres spiritus sanctus certos viuendi mo-  
dos & leges instituit, quas regulas, vel statuta, vel cō-  
suetudines (quæ vim legis obtinent) appellant. Hæ  
omnes leges habent vim obligandi in foro consciencie.

Augustin.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tia à lege æterna, à qua derivantur, iuxta illud Proverbiorum: Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt, & non ab homine, quia homo homini, ut sic, non potest imputare peccatum, sed solus deus. Peccatum enim (teste Augustino) est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem æternam. Ergo delinquentes in leges, in deum peccant, & sic damnationem acquirunt, quia diuinæ ordinatio re sistunt, si tamen fuerint leges radicatae in lege æterna, ex qua habent quod iusta sunt. Non est autē lex si iusta non fuerit, teste Augustino. Quapropter leges iniustæ non obligant in foro conscientię, nisi forte propter vitandum scandalum, vel turbat onem, proper quod etiam homo iuri suo cedere debet, iuxta ilud Matthæi: Qui abstulerit tibi tunicam, da ei & palium. Quod tamen non est faciendum quando iniusta lex contrariatur diuinæ legi, inducens ad peccatum: quia obedire oportet deo magis quam hominibus. Peccat autē in deum quis (relinquendo legem) multis motiuis. Primo contemnendo authorem legis, vñ superiorem, qui conceptus grauior est q̄ contempt⁹ contra legem, cum quo mitius agitur, q̄ cum legis ministri contemptore secundum Iura. Secundo contēnendo legem vel statuta, quia scilicet nō vult subiici legi cui est astrictus, & ex hoc procedit agendo contra legem. Talis operatur contra legem proprie ex contemptu. Tertio ex ignorantia, vel negligentia, vel ira, vel concupiscentia, & similibus. Nota, si quis ex quacunq; causa transgreditur legem, vel statuta, & habet animum continuandi transgressionem, hic dicitur peccare ex contemptu interpretatio. Simile est de illo qui ex consuetudine peccat, nō curans se emendare. Apparet enim in illis quod nō curant legem, nec volunt eidem subiisci, sed contēnunt licet non verbo, tamen facto. Secus est de illis qui frequentes delinquunt contra statuta, sed semper se emē

Prouer. 3

Peccatum  
quid.

Augustin.

Matth. 5

Actu. 5

DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 263  
dare proponunt & dolent. Contemptus est peccatum  
mortale, & laqueus magnus religiosis dissolutis & in  
deuoris. Peccare etiam in tria substantialia religioso  
rum, quorum obedientiam explicite, castitatem &  
paupertatem implicite profitemur, & peccare con  
tra præcepta, semper est mortale peccatum. Vos ve  
ro dilecti & sanctificati ( qui meditamini legem dñi Psalm . 5  
die ac nocte, qui proper bonam & devoutam volun  
tatem, iam non estis sub lege, in quantum cogit & pu  
nit, secundum quod dicit Apostolus: iusto nō est lex 1.Timo. 2  
posita, quamquam sitis sublege vos dirigente, imo si  
tis ipsa lex, propter conformitatem voluntatis ad le  
gem quam zelatis) Vos inquam, gaudete, quia estis  
in statu in quo rarius peccabitis, & cæteris paribus,  
leuius si ex infirmitate cecideritis, & non contra vo  
ta, nec cum scandalio peccaueritis, sed cauete ab omni  
contemptu, maxime superiorum vestrorum. Ille con  
temptus excusat, ut etiam contemnendo & contras  
ueniendo se purent obsequium præstare deo. Idecir  
co socios ad se trahere mituntur, mentiendo, detrac  
hendo, temerarie iudicando, & superiorum fautores  
& obedientiarios turbando & persequendo. Attens  
tate ducem & præceptorem nostrum Iesum, qui se  
potestatibus subdidit & legibus, ac seruitoribus eos  
rum. A Platō sententiam accepit, & obediuit. Vestes  
requisitus exxit, & flagellis se aptauit. Iussus sedet co  
ronatus & illudendus. Impositam crucem, obediens  
portauit. Postulatus manus dedit & pedes, vt affige  
rentur. Confundatur ergo qui se non subdit sanctis  
simis statutis & legibus, neq; suis superioribus, cum  
suis dux, salvator, & dominus se subdidit iniquis iu  
dicibus, atq; humanis legibus.

¶ Quō Christi matrisq; eius virtutes imi  
temur & q̄ deo grata sit quotidiana  
sacri altaris oblatio. Exhortatio X.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

**P**ostquam impleti sunt dies purificationis Massæ secundum legem Moysi, tulerunt illum in Hierusalem, ut sitterent eum domino. Lucæ 2. His verbis beatus Lucas succincte (duabus comitem moraris domini legibus, quarum una de purificatione pueræ, altera de oblatione primogeniti sonat) virginem gloriofissimam Mariam utramque huiusmodi implesse enarrat. In quibus etiam verbis imitanda nobis proponitur, primo genitricis dei vera obediētia, in eo quod obediuit, etiā tali legi, cui non erat ultra ratione obligata. Merito igitur hoc exemplo instruti, nos obedire prōpte debemus (saluberrima imitatione matris dei) legi, cui veraciter astrinximus, siue per diuinum preceptum, cui innititur omnium superiorum authoritas, eo quod omnis potestas à deo est, siue per sponte neam professionem, quæque obligat. Unde dicitur in libro Numerorum: Si quis virorum votum domino voverit aut se iura mēta cōstrinxerit, non faciet irritum verbum suum sed omne quod promisit implebit, quia utrumque est obligatorium, votum tamen magis. Cuius ratio est. Quia obligatio voti causatur ex fidelitate, quā deo debemus. Ad quam requiritur quod ei promissum soluamus. Obligatio autem iuramenti causatur ex reverētia quam debemus ei, ex qua tenemur, quod verticemus id quod per nomen eius promittimus. Ois autem infidelitas, irreuerentiam continet, sed non extra. Unde & infidelitas serui ad dominū, videtur esse maxima irreuerētia ad ipsum. Et ideo votum ex sua ratione magis est obligatorium quam iuramentum. Et quantum deo displicet votum infidele, ostendit spiritus sanctus per Ecclesiasten, dicens: Si quid vovisti deo, ne moreris reddere. Displicet enim ei infidelis & stulta promissio, sed quodcumque voveris, redde. Dicitur promissio infidelis, quando votum non reddit. Dicitur stulta, quando est de re illicita, vel impossibili

Roma. 13;  
Num. 30

Eccles. 5

## DE BON. DIVIN. LIB. III. Fol. 269

li, vel de re quæ non cedit in honorem dei, ut leuare  
 festucam de terra. Ex prædictis vero manifestum est  
 quod votum obligat ad id quod vovit quis fideliter  
 implendum. Ex qua tamen obligatione f. licet effi-  
 citur, eo quod opera eius laudabiliora & magis meri-  
 toria sunt ex voto, quam sine voto. Quapropter con-  
 sulitur in Pialmo: Vouete & reddite. Vouere volun-  
 tati consulitur, sed consilium non est nisi de meliori  
 bono. Ergo melius est facere aliquod opus ex voto,  
 quam sine voto. Quia qui facit sine voto, implet tan-  
 tum unum consilium, scilicet de faciendo: qui autem  
 facit cum voto, implet duo consilia: scilicet vos-  
 uendo & faciendo. Præterea vouere est actus latræ  
 (qua est præcipua inter virtutes morales) nobilio-  
 ris autem virtutis est opus melius & magis merito-  
 rius: ergo actus procedens ex voto est magis merito-  
 rius & laudabilior. Vnde etiam actus aliarum virtu-  
 tum, puta iejunare, qui est actus abstinentiae;  
 & continere, qui est actus castitatis, sunt melis-  
 ora, & magis meritoria si fiant ex voto, quia sic iam  
 pertinet ad diuinum cultum, & sunt actus latræ, & Augustinus.  
 quasi quedam dei sacrificia. Vnde Augustinus in li-  
 bro de virginitate dicit, quod neque ipsa virginitas quæ  
 virginitas est, sed quia deo dedicata est, honoratur.  
 Præterea ille qui vovit aliquid & facit, plus se deo  
 subiicit, quam ille qui solum facit. Subiicit enim se  
 deo, non solum quantum ad actum, sed etiam quan-  
 tum ad potestarem, quia de cætero non potest aliud  
 facere. Sicut plus daret homini, qui daret ei arborē  
 cum fructibus, quam qui daret ei fructus tantum  
 ut dicit Anselmus in libro de similitudinibus. Ergo  
 opera bona facta ex voto, sunt magis meritoria. Præ-  
 terea per votum immobiliter voluntas firmata in bono  
 sum. Facere autem aliquid ex voluntate firmata in  
 bono, pertinet ad perfectionem virtutis, ex qua opus  
 reddetur perfectum, & magis meritorium, sicut à co-

Psalms. 75

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

trario, peccare mente obstinata, aggrauat peccatum.  
Nec obstat, si interdum homo votum implet cū tristitia, dum tamen remaneat voluntas votum impleendi, quia adhuc (tristitia nonobstante) est opus magis meritorum quod fit ex voto, quam si sine tristitia sit eret sine voto: quia impletio voti est actus vel opus religionis, quae est potior virtus q̄ alia virtus, pura abstinentia, vel castitas, & similes. Ut tandem reueremur unde dicensi sumus, in rito exemplo beatæ Mariæ, obedire debemus legi ad quam astricti sumus sive diuino præcepto, sive professione, in magnū meritum nostrum, cum ipsa obtemperauerit legi cui obligata non erat. Secundo imitanda nobis proposuit pueri Iesu præmatura patientia, in hoc quod seipsum post dolorissimā circumcisionē, publice ad teplum tanq̄ peccatorē deferri sustinuit. Deponamus charissimum fratres impatientiam nostrā, & intuitu de cōs nostri Iesu filii dei, studeamus & quanimitet tristitia ferre. Et quæ sunt hęc tristia? Ea quæ imperfecti animus tristia deputat, licet in se tristia non sunt. Puta diuinis laudibus alacriter interesse, officia conuentualia adimplere, ordinē seruare. Hęc tristia non sunt amantibus, sed dissolubilis mente, & non amantibus. Sicut Apostolus Iohannes de mandatis dei dicit, non esse grauius, scilicet amantibus. Inueniuntur ergo q̄ adimplenda, q̄ prædicti, inuoluntari sunt & im patientes, immemores professionis suæ. Allegant in dispositionem suam, naturalia sua, iuuentutē suam, senectutem suam, infirmitatem suam, & similia multa: sed mentis iniquitas sibi, & nihil horū est in causa, sed sola immortificata voluntas & excæcata. O si adesset egestas, quanta patremur, quanta facherem⁹ ad eam depellendam. Ad memoriam redeat sermo beati Augustini, in festo sancti Andreæ, in quo narrat quid patiuntur in scholis pueri, quid milites in bello, quid venatores, qd mercatores. Et nos consideremus